

## **AVISO**

**O INSTITUTO MACHAO DE ASSIS INFORMA QUE RESERVARÁ O DIA 29 DE JULHO DE 2013, PARA DIRIMIR QUAISQUER DÚVIDAS COM RELAÇÃO AO RESULTADO DIVULGADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR. ESCLARECIMENTOS ENTREM EM CONTATO. E-MAIL: [ima.recebimentos@hotmail.com](mailto:ima.recebimentos@hotmail.com).**

**Segue abaixo resposta aos recursos:**



**INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**  
**TESTE SELETIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAINÓPOLIS - PI**  
**RESULTADO DOS RECURSOS – GABARITO DA PROVA OBJETIVA**

**RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO**

**PROVA:** ENGENHEIRO AGRÔNOMO

**QUESTÃO:** 36

**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO

**JUSTIFICATIVA:**

1. Os principais contaminantes que tornam os resíduos tóxicos são, EXCETO:

- a) Cianetos.
- b) Metais pesados.
- c) Solventes.
- d) Álcool.

**CONCLUSÃO:** ALTERNATIVA CORRETA LETRA D

**CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO**

**PROVA:** ENGENHEIRO AGRÔNOMO

**QUESTÃO:** 18

**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

**JUSTIFICATIVA:**

Indique a alternativa que NÃO representa um método cultural de erradicação de inóculo de um dado patógeno:

- a) Tratamento com calor.
- b) Solarização.
- c) Inundação do solo.
- d) Medidas sanitárias.

**CONCLUSÃO:** A CANDIDATA NÃO APRESENTA BIBLIOGRAFIA QUE COMPROVE SUA ARGUMENTAÇÃO

**CARGO: MÉDICO CLINICO GERAL****PROVA: MÉDICO CLINICO GERAL****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA: NULA****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****CARGO: ENFERMEIRO****PROVA: ENFERMEIRO****QUESTÃO: 21****RESULTADO DO RECURSO: ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA: NULA****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****CARGO: MÉDICO PSF****PROVA: MÉDICO PSF****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA: NULA****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****CARGO: PSIQUIATRA****PROVA: PSIQUIATRA****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA: NULA****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**

**CARGO: PSICÓLOGO****PROVA: PSICÓLOGO****QUESTÃO: 11****RESULTADO DO RECURSO: ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA:****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****CARGO: ENFERMEIRO****PROVA: ENFERMEIRO****QUESTÃO: 12****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

De acordo com as literaturas são exemplos de vias enterais a oral, sublingual e retal. A administração pela via Intratecal consiste na infusão de medicamentos no liquor cefalorraquidiano e é realizada pelo médico através de punção lombar, sendo dessa forma, uma via **parenteral**. Portanto a alternativa correta seria a alternativa A, referente à via Intratecal.

**CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA LETRA A****CARGO: MÉDICO ORTOPEDISTA****PROVA: MÉDICO ORTOPEDISTA****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Bactérias circulantes normalmente localizam-se nas articulações, especialmente após traumatismos podendo causar uma artrite supurativa, os sinais clínicos incluem febre, dores nas articulações, limitação dos movimentos e edema, e geralmente uma efusão articular. A bactéria que mais comumente encontrada é:

- a) *Staphylococcus aureus*
- b) *Streptococcus agalactiae*
- c) *Chlamydia trachomatis*
- d) *Mycoplasma hominis*

**CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA LETRA A**

**CARGO: MÉDICO ORTOPEDISTA**

**PROVA: MÉDICO ORTOPEDISTA**

**QUESTÃO: 37**

**RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:**

Distúrbio no quadril no qual o acetábulo pode ser raso ou pequeno, com bordas laterais insuficientes:

- a) **Displasia.**
- b) Aplasia.
- c) Osteocondrose.
- d) Artrose.

**CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA LETRA A**

**CARGO: MÉDICO ORTOPEDISTA**

**PROVA: MÉDICO ORTOPEDISTA**

**QUESTÃO: 34**

**RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:**

Indique fator de risco e melhor método diagnóstico para Osteoporose, respectivamente:

- a) Idade < 40 anos; Raios-x
- b) Sexo masculino; Dosagem sérica de Cálcio
- c) Tabagismo; Ultrassonografia
- d) **Raça branca; Densitometria óssea**

**CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA LETRA D**

**CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS****PROVA: PROFESSOR DE CIÊNCIAS****QUESTÃO: 06****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

A opção que contém um livre comentário escrito com lógica, correção e clareza a respeito do texto é:

- a) Do ponto de vista da autora, a verdadeira democracia só será realmente consolidada nos países do Oriente, ou em qualquer outro, se houver a participação efetiva das mulheres como detentoras de direitos.
- b) Não obstante a razoabilidade no comedimento da expressão de ideias a autora reveste seu pensamento de fundamental princípio: não haverá democracia sem a participação efetiva das mulheres.
- c) Entende a autora que a democracia está intimamente ligada aos aspectos concernentes a direitos iguais tanto para homens como mulheres, pois a simples disposição de ditadores não garante direitos a todos.
- d) É ponto pacífico na visão da autora de que a interdependência entre os pressupostos democráticos e os direitos básicos das mulheres nas comunidades mulçumanas são fundamentais para o processo democrático.

**CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****CARGO: NUTRICIONISTA****PROVA: NUTRICIONISTA****QUESTÃO: 15****RESULTADO DO RECURSO: QUESTÃO NULA****JUSTIFICATIVA:**

Com relação à composição nutricional, o leite materno possui:

- a) Baixo teor de gorduras, predominando a insaturada e o colesterol.
- b) Relação cálcio:fósforo (2:1), menor carga de solutos e elevada biodisponibilidade de ferro e zinco.
- c) Elevado teor de lactose, que ajuda na absorção da proteína, do cálcio e do ferro.
- d) Elevado teor de gorduras, predominando a saturada e o colesterol.

PÁGINAS 18 e 19

**CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**

**CARGO: NUTRICIONISTA****PROVA: NUTRICIONISTA****QUESTÃO: 05****RESULTADO DO RECURSO: QUESTÃO NULA****JUSTIFICATIVA:****CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA****CARGO: NUTRICIONISTA****PROVA: NUTRICIONISTA****QUESTÃO: 30****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

Pós-operatório em que a motilidade gástrica e a ação química do trato digestório está debilitada.

**CONCLUSÃO: INDEFERIDO****CARGO: ODONTOLOGO****PROVA: ODONTOLOGO****QUESTÃO: 19****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Algumas estratégias têm sido desenvolvidas ao longo dos anos para controlar a doença Cárie. Leia os itens:

- I. Aplicação de fluoretos
- II. Aplicação de selante de fissuras
- III. Mudança de dieta
- IV. Controle de Placa Bacteriana

Estão CORRETOS:

- a) Todos os itens.
- b) Apenas I e II.
- c) Apenas o item IV.
- d) Apenas os itens II e IV.

**CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA LETRA A**

**CARGO: ODONTOLOGO****PROVA: ODONTOLOGO****QUESTÃO: 16****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Segundo o Código de Ética Odontológica, constitui infração ética revelar, sem justa causa, fato sigiloso de que tenha conhecimento em razão do exercício de sua profissão. Compreende-se como justa causa:

- I. Notificação compulsória de doença.
- II. Colaboração com a justiça nos casos previstos por lei.
- III. Estrita defesa de interesse legítimo dos profissionais inscritos.
- IV. Revelação de fato sigiloso ao responsável pelo incapaz.

Estão CORRETOS:

- a) Todos os itens.
- b) Apenas I e II.
- c) Apenas o item IV.
- d) Apenas os itens II e IV.

**CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA LETRA A****CARGO: ODONTOLOGO****PROVA: ODONTOLOGO****QUESTÃO: 25****RESULTADO DO RECURSO: QUESTÃO NULA****JUSTIFICATIVA:**

São exemplos de Penicilina, Carbapenêmicos e Macrolídeos, respectivamente:

- a) Cefalexina, Benzilpenicilina Potássica, Meropenem, Ciprofloxacina.
- b) Cefalexina, Amoxicilina, Meropenem, Vancomicina.
- c) Cefalotina, Oxacilina sódica, Imipenem, Claritromicina.
- d) Ceftriaxoma, Amoxicilina, Imipenem, Ácido Clavulônico.

**CONCLUSÃO: ACATADO A JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO**

**CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS****PROVA: PROFESSOR DE INGLÊS****QUESTÃO: 01****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Analise as seguintes assertivas:

I – No 2º parágrafo afirma-se a impossibilidade de consolidação das democracias sem a ampliação da influência religiosa na constituição de um estado laico. (FALSA) a assertiva afirma o contrário do que diz o parágrafo.

II – No 6º parágrafo as análises realizadas que relegam a mulher não podem ser consideradas como representativas da real conjuntura social nos países islâmicos. (VERDADEIRO) As análises feitas por estudiosos do oriente médio que não leve em conta a forma como as mulheres são tratadas não perfaz um quadro verdadeiro das sociedades islâmicas.

III – No 12º parágrafo é defendida a ideia de que a condição pra que haja democracia é dar a todos direitos e deveres de forma isonômica. (VERDADEIRO) Longe de querelas jurídicas a respeito de conceitos evocados por acepções de termos, a ideia defendida pela autora é a de que para que haja democracia deve haver isonomia, este último termo tomado na acepção do dicionário Houaiss : “princípio geral do direito segundo o qual todos são iguais perante a lei, não devendo ser feita nenhuma distinção entre pessoas que se encontrem na mesma situação”.

**CONCLUSÃO: INDEFERIDO****CARGO: PROFESSOR****PROVA: PROFESSOR****QUESTÃO: 32****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

APESAR DA TROCA DA LETRA C POR T HAVIA O TERMO "ESPARTANO" QUE DAVA MELHOR COMPREENSÃO, NÃO AFETANDO ASSIM O RACIOCÍNIO CORRETO DA QUESTÃO

**CONCLUSÃO: INDEFERIDO**

**CARGO: PROFESSOR****PROVA: PROFESSOR****QUESTÃO: 12****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

De acordo com várias literaturas são exemplos de via enteral todo tipo de medicação que passa pelo trato gastrointestinal, ou seja, qualquer medicação que seja absorvida na boca, estômago, intestino delgado até o reto. Das alternativas a única que não era uma via enteral era a opção via intratecal, sendo a mesma considerada uma via parenteral com a administração do medicamento no espaço subaracnóide ou (tecal) constituindo assim um exemplo de uma medicação intra óssea. Portanto solicito a mudança do gabarito para a Letra A, pois a questão tem uma resposta correta, apenas a instituição trocou o gabarito

São exemplos de via enteral, EXCETO:

- a) Intratecal. ----à POIS É CLASSIFICADA COMO PARENTERAL
- b) Sublingual.
- c) Bucal.
- d) Oral.

**CONCLUSÃO: DEFERIDO****CARGO: AUX. DE SERVIÇOS GERAIS****PROVA: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

A questão numero 40 da prova de auxiliar de ser. gerais e vigilância esta gabaritada de maneira errada, no gabarito esta B, mas à resposta correta é C.

**CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA É A LETRA C**

**CARGO: PROFESSOR****PROVA:** PROFESSOR**QUESTÃO:** 32**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

APESAR DA TROCA DA LETRA C POR T HAVIA O TERMO "ESPARTANO" QUE DAVA MELHOR COMPREENSÃO, NÃO AFETANDO ASSIM O RACIOCÍNIO CORRETO DA QUESTÃO

**CONCLUSÃO:** INDEFERIDO**CARGO: PORTUGUÊS SUPERIOR****PROVA:** PORTUGUÊS SUPERIOR**QUESTÃO:** 10**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A relação entre o substantivo coletivo e seu conjunto referente está inadequadamente feita na alternativa:

- a) Pandilha = malfeitores.
- b) Réstia = alho.
- c) **Boana = mosquitos.**
- d) Récova = cavaleiros.

**CONCLUSÃO:** QUESTÃO NULA**CARGO: ASSISTENTE SOCIAL****PROVA:** ASSISTENTE SOCIAL**QUESTÃO:** 12**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e por engano divulgou outra alternativa, portanto a correta é a letra "A"

**CONCLUSÃO:** SOLICITAÇÃO DO CANDIDATO MUDANÇA DE GABARITO

**CARGO: DIGITADOR****PROVA:** DIGITADOR**QUESTÃO:** 21**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e mantém o gabarito uma vez que o candidato não fundamentou sua justificativa.

**CONCLUSÃO:** INDEFERIDO**CARGO: MOTORISTA****PROVA:** MOTORISTA**QUESTÃO:** 23**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que no enunciado da questão faltou a palavra EXCETO, portanto a questão será anulada.

**CONCLUSÃO:** QUESTÃO ANULADA**CARGO: DIGITADOR****PROVA:** DIGITADOR**QUESTÃO:** 24**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou e fundamentada na literatura da informativa resolve anular a referida questão

**CONCLUSÃO:** ANULAÇÃO DA QUESTÃO

**CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS****PROVA:** PROFESSOR DE CIÊNCIAS**QUESTÃO:** 25**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

NB = PB

FAB = MB . a

FAB = 1 . 4 = 4N

**CONCLUSÃO:** MUDANÇA DE GABARITO DA LETRA "A" para letra "C"**CARGO: SERVIÇOS GERAIS****PROVA:** SERVIÇOS GERAIS**QUESTÃO:** 29**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e constatou que de fato as alternativas estão todas iguais configurando assim erro de digitação, portanto a banca resolve anular a questão

**CONCLUSÃO:** QUESTÃO ANULADA**CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA****PROVA:** PROFESSOR DE MATEMÁTICA**QUESTÃO:** 32**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que procede a argumentação do candidato, portanto resolve alterar o gabarito

**CONCLUSÃO:** MUDANÇA DO GABARITO DE "B" PARA "A"

**CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS****PROVA:** PROFESSOR DE CIÊNCIAS**QUESTÃO:** 34**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e fundamentada no livro: Curso Completo de Químico de Antonio Sardela Ed. ática 2ª edição. São Paulo verificou que somente a questão “C” é falsa.

**CONCLUSÃO:** MUDAÇA DE GABARITO DA “D” para a “C”**CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA****PROVA:** PROFESSOR DE MATEMÁTICA**QUESTÃO:** 34**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que houve um erro de digitação e faltou elementos que tornassem possível encontrar respostas no gabarito, portanto anula a questão.

**CONCLUSÃO:** QUESTÃO ANULADA**CARGO: SERVIÇOS GERAIS****PROVA:** SERVIÇOS GERAIS**QUESTÃO:** 35**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou a não fundamentação do candidato, pois comentários pessoais podem ser feitos com os devidos cuidados, como diz a alternativa, portanto permaneça o gabarito.

**CONCLUSÃO:** INDEFERIDO

**CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA****PROVA:** PROFESSOR DE MATEMÁTICA**QUESTÃO:** 36**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que houve um erro de digitação e faltaram elementos que tornassem possível encontrar respostas no gabarito.

**CONCLUSÃO:** QUESTÃO ANULADA**CARGO: SERVIÇOS GERAIS****PROVA:** SERVIÇOS GERAIS**QUESTÃO:** 39**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

Engano na divulgação do gabarito

**CONCLUSÃO:** MUDANÇA DE GABARITO DA LETRA "A" para letra "D"**CARGO: SERVIÇOS GERAIS****PROVA:** SERVIÇOS GERAIS**QUESTÃO:** 40**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que a resposta a ser marcada é a letra "C" uma vez que a questão pede a incorreta. E é INCORRETO  
(C) Usar o mesmo espaço para guardar produtos de limpeza, higiene e alimentos.

**CONCLUSÃO:** INDEFERIDO

**CARGO: SERVIÇOS GERAIS****PROVA:** SERVIÇOS GERAIS**QUESTÃO:** 40**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

Engano na divulgação do gabarito

**CONCLUSÃO:** MUDANÇA DE GABARITO DA LETRA “B” para letra “C”**CARGO: PORTUGUÊS PARA CARGO DE NÍVEL MÉDIO****PROVA:** PORTUGUÊS PARA CARGO DE NÍVEL MÉDIO**QUESTÃO:** 07**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que por erro de digitação a palavra não foi sublinhada, portanto nenhuma palavra está em destaque.

**CONCLUSÃO:** QUESTÃO ANULADA**CARGO: ASSISTENTE SOCIAL****PROVA:** ASSISTENTE SOCIAL**QUESTÃO:** 11**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

No Art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente - É dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária. A garantia de prioridade compreende, EXCETO:

- a) Primazia de receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias.
- b) Precedência de atendimento nos serviços públicos e/ou privadas ou de relevância pública e/ou privada.**
- c) Preferência na formulação e na execução das políticas sociais públicas.
- d) Precedência de atendimento nos serviços públicos ou de relevância pública.

ALTERAÇÃO DE LETRA A PARA LETRA B

**CONCLUSÃO:** ALTERAÇÃO DE LETRA A PARA LETRA B

**CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS****PROVA: PROFESSOR DE INGLÊS****QUESTÕES: 21, 22, 23, 24,25,26,27,29,31,33,34,35,36,37,38,40****RESULTADO DO RECURSO: MUDANÇA DE GABARITO****JUSTIFICATIVA:** A banca analisou os recursos referente às questões citadas e verificou que houve apenas erro na divulgação do gabarito segue o resultado **CORRETO****CONCLUSÃO:** mudança de gabarito

QUESTÃO	GABARITO	QUESTÃO	GABARITO
21	C	36	B
22	A	37	A
23	B	38	A
24	D	40	B
25	A		
26	B		
27	A		
29	C		
31	D		
33	C		
34	A		
35	D		

**CARGO: DIGITADOR****PROVA:** DIGITADOR**QUESTÃO:** 28**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que ao diagramar a prova uma das colunas misturou-se com as alternativas ficando incompreensível para o candidato, portanto será anulada

**CONCLUSÃO:** QUESTÃO ANULADA**CARGO: SERVIÇO SOCIAL****PROVA:** SERVIÇO SOCIAL**QUESTÃO:** 40**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

Engano na divulgação do gabarito

**CONCLUSÃO:** MUDANÇA DE GABARITO DA "A" PARA "B"

**COMISSÃO ORGANIZADORA DO TESTE SELETIVO  
INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**